Anexo I-7 - Correspondéncias trocadas com
a Fundacao Cultural Palmares (FCP)






CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

Rio de Janeiro, 25 de Maio de 2016

A

fundacdo Cultural Palmares (FCP) SROTOCOLO GERAL/FCP/MIN
Departamento de Protegdo do Patriménio Afro-Brasileiro Recebemos originais em, 27 [ (% 120/ &
Quadra 601 Norte — SGAN - Lote L — Ed. ATP. ds (( (5 hs !
CER: 70.830-019 - BraS|Iafs-DF B ol AU ,./&—'

At.: Sr. Rogério Rodrigues e — i
Assunto: Encaminhamento de Documentagdo de Consulta

Empreendedor: CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)

Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém |l

Anexos: (i) Mapa de localizagdo do empreendimento; (i) CD com os arquivos digitais do

empreendimento (shapefile e kml).

Prezado Sr. Rogério,

Ao cumprimentar V.Sa., a CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. “CEPIMA”, pessoa juridica de
direito privado, situada a Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3144,3° andar, sala 303C01, Jardim
Paulistano, Sdo Paulo/SP, CEP 01451-000 inscrita no CNPJ n.2 24.624.490/0001-65, informa-se a este
Instituto, que foi dado inicio ao Processo de Licenciamento Ambiental junto ao IBAMA das Linhas de
Tiansmissdo a serem implantadas nos Estados do Maranhdo, Piaui e Ceara, LT 500 kV Bacabeira -
Parnaiba 1l C1 e C2; LT 500 kV Parnaiba Ill - Acarau Ill C1; LT 500 kV Acarau Ill - Pecém 11 C1; LT 500 kV
Acarau Il - Tiangua Il C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba Ill e Compensador Estatico(-
150/300) Mvar; SE 500 kV Acarau lll; SE 500 kV Tiangua Il, com cerca de 1.125 km, conforme mapa de
localizacdo no anexo desta carta. O referido projeto objetiva adequar o dimensionamento da rede
basica da regido Nordeste do Brasil devido ao crescimento do aproveitamento do potencial de
energia edlica nesta regiao, de modo a possibilitar 0 escoamento da energia dos parques eolicos ja
licitados, aléem de prover folgas ao sistema de transmissdo que possibilitem a conexdo de novos

empreendimentos.

Como parte dos levantamentos preliminares realizados para o licenciamento ambiental da LT 500 kV
Bacabeira - Parnaiba Ill C1 e C2; LT 500 kV Parnaiba Il - Acarau 11l C1; LT 500 kV Acarau Il - Pecém |l
C1; LT 500 kV Acarau Il - Tiangua Il C1; SE 500 kV Bacabeira; SE 500 kV Parnaiba Ill e Compensador
Estatico(-150/300) Mvar; SE 500 kV Acarau lIl; SE 500 kV Tiangua llsolicitamos, a esta Fundagao,

informacgdes sobre a existéncia de Comunidades Quilombolas em processo de reconhecimento e

titulacao de territorios na area de estudo do empreendimento, que compreende 35 municipios -

-




CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

localizados nos Estados do Maranhdo, Piaui e Cearad (mapa e CD com os arquivos digitais — PDF e

shapefile — em anexo), como mostra o quadro abaixo.
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MA Agua Doce do Maranhao
MA Araioses
MA Axixa
MA Bacabeira
MA Barreirinhas
MA Humberto de Campos
MA Morros
MA Paulino Neves
MA Primeira Cruz
MA | | Rosario
MA Santo Amaro do Maranhao
MA Tutdia
Pl Bom Principio do Piaui
Pi Buriti dos Lopes
ol Luis Correia
CE Acarau
CE Amontada
CE Barroquinha
CE Bela Cruz
CE Camocim
CE Chaval
CE Cruz
CE Granja
CE Itapipoca
CE Itarema
CE Marco
CE Martinapole
CE Moraujo
CE Paracuru
CE Paraipaba
CE Sao Gongalo do Amarante
GE Senador Sa
CE Tiangua
CE Trairi
CE Uruoca

Com base nos procedimentos definidos pela Portaria Interministerial n? 60, de 24 de margo de 2015,
viemos por meio desta carta consultar a Fundagdo Cultural Palmares sobre a identificacdo de

comunidades nos municipios acima citados, agrupando-se estas de acordo com as seguintes
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CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

1) Comunidades com RTID publicado ou tituladas;
1) Comunidades certificadas pela Fundagdo;
3) Comunidades em processo de auto-defini¢ao.

Tal consulta dara subsidios ao estabelecimento da metodologia que definira quais comunidades

serdo objeto de Estudo do Componente Quilombola, nos termos da Convencdo n? 169 da OIT e em

consonancia com a Fundagao.

Como proposta, submetemos a apreciagdo desta Diretoria contemplar no Diagnostico
Socioecondmico do EIA/RIMA todas as comunidades situadas dentro de um corredor de 5 km que
tem como eixo central as Linhas de Transmissao). E as comunidades com RTID publicado e situadas a
distancia minima estabelecida pela Portaria Interministerial n2 60/2015, sugerimos que sejam objeto

de Componente Quilombola especifico.

Solicitamos que a manifestacao da FUNDACAO CULTURAL PALMARES seja encaminhada para o

endereco abaixo, assim como quaisquer esclarecimentos que se facam necessarios:

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A. (PATRIA INVESTIMENTQS)
Avenida Cidade Jardim, 803, 102 andar
Jardim Paulistano, S3o0 Paulo/SP, CEP 01453-000

Sem mais, colocamo-nos a disposi¢do, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

I 4 # )
ntonio Gonﬁ\lveso%uza
«

Diretor






ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

Sdo Paulo, 19 de agosto de 2016
Ref. N2 76/2016

A

Fundagdo Cultural Palmares (FCP)

Departamento de Prote¢&o do Patriménio Afro-Brasileiro
Quadra 601 Norte — SGAN - Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 — Brasilia-DF

At.:  Sr. Rogério Rodrigues

Assunto: Alteragdo de razdo social — LT 500 kV Bacabeira — Pecém Il - Protocolo FCP de
27/05/2016
Empreendedor: ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)

Referéncia: Linha de Transmiss3o 500 kV Bacabeira — Pecém

Anexos: (i) Cartdo CNPJ Argo Transmissdo de Energia S.A. (ii); Protocolo de 27/05/2016.
Prezado Sr. Diretor,

Ao cumprimentar V.Sa., vimos informar a esta Fundacdo a alteragdo da razdo social da CEPIMA
Transmissora de Energia S.A (“CEPIMA”), pessoa juridica de direjto privado, situada a Avenida
Brigadeiro Faria Lima, 3144, 32 andar, sala 303 €01, Jardim Paulistano, S3o Paulo/SP, CEP 01451-000,
inscrita no CNPJ/MF sob o n.2 24.624.490/0001-65, para a razdo social ARGO TRANSMISSAO DE
ENERGIA S.A. (“ARGO”), mantendo-se inalterados o endereco e CNPJ da mesma.

Dessa forma, solicita-se que o processo de licenciamento junto a FCP para o empreendimento Linha
de Transmiss@o 500 kV Bacabeira - Pecem Il (Protocolo de 27/05/2016) seja aberto em nome da Argo
Transmissdo de Energia S.A e que os encaminhamentos e comunicagdes da FCP, a partir da presente

data, sejam emitidos para esta razdo social.

O cartdo CNPJ da ARGO é apresentado no Anexo I. Faz-se referéncia ao oficio ja protocolados na FCP

para abertura de processo do empreendimento, o qual é apresentado como anexo |.
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ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

Informamos que as manifestagdes da FCP devero ser encaminhadas para:

ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.
Avenida Cidade Jardim, 803, 10 andar
Jardim Paulistano — S3o Paulo/SP

CEP: 01453000

A/C: Fernanda Roscoe Caetano de Abreu

Fernanda.abreu@argoenergia.com.br

Certos de sua compreensdo, colocamo-nos 3 disposi¢do para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

‘DAMMM

Bruno de Rossi Chevalier

Diretor
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Comprovante de Inscri¢cdo e de Situacdo Cadastral
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205-4 - SOCIEDADE ANONIMA FECHADA
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o JUCESP PROTOCOLO
; 0.795.058/16-0

CEPIMA TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A.

CNPJ/MF 24.624.490/0001-65
NIRE 35.300.490.771

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
REALIZADA EM 21 DE JULHO DE 2016

Data, Hora e Local: Aos 21 dias do més de julho de 2016, as 15:00 horas, na sede social da Companhia
localizada na Cidade de Sao Paulo, Estado de Sdo Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3.144, 3°
andar, sala 303C01, CEP 01451-000.

Convocagdo e Presenca: Dispensada em razdo da presenca dos acionistas titulares da totalidade do
capital social da Companbhia, nos termos do disposto no artigo 124, paragrafo 4°, da Lei 6.404/76 (“Lei
das S5.A."), conforme assinatura constante do Livro de Presenca de Acionistas da Companhia.

Mesa: Presidente: Marcelo Ant6nio Gongalves Souza, Secretdrio: Andre Felipe Fernandes Figueira.

Ordem do dia: Deliberar sobre: (i) a alteragio da denominagdo social da Companbhia; e (ii) a
consequente alteracdo do Artigo 1° do Estatuto Social da Companhia, em vista do item (i) acima.

Deliberagdes: A Acionista da Companhia decidiu:

(i)  aprovar a alteragio da denominacio social da Companhia de “CEPIMA Transmissora de
Energia 5.A." para “Argo Transmissio de Energia 5.A.”;

(ii) ~ aprovar, em vista do item (i) acima, a alteracio da redacdo do Artigo 1° do Estatuto Social da
Companbhia, o qual passard a vigorar com a seguinte e nova redagao;

“Artigo 1° - A Argo Transmissio de Energia S.A. é uma sociedade por agdes que se regerd por este
Estatuto Social e pelas disposicoes legais apliciveis (*Companhia”).”

Encerramento: Nada mais havendo a tratar, e como nerhum dos presentes quisesse fazer uso da
palavra, foram encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata na forma de sumdrio, conforme o
disposto no pardgrafo 1° do Artigo 130 da Lei das S.A., que, lida e achada conforme, foi por todos os
presentes assinada. Presidente: Marcelo Ant6nio Gongalves Souza, Secretirio: Andre Pelipe Fernandes
Figueira. Acionista: Argo Energia Empreendimentos e Participagdes S.A, p. Marcelo Anténio
Gongalves Souza e Andre Felipe Fernandes Figueira.

A presente ata é copia fiel da ata lavrada em livro proprio,

Sdo Paulo, 21 de julho de 2016

Mesa:

_1’ A ﬂ LIALQ I v 15 AGO 2016
w(n‘dlzaﬁﬁmﬁo GONCALVES SOUZA  ANDRE FELIPE FERNANDES FIGUEIRA
Presiden Secretério
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Acionista:

/ AREO) ENEI%QIA‘ EMPREENDIMENTOS E
PARTICIPACOES S.A.

Marcelo AntSnio Gongalves Souza e Andre
Felipe Fernandes Figueira

[Continuacdo da pigina de assinaturas da ata de Assembleia Geral Extraordindria da CEPIMA Transmissora de
. Energia S.A. realizadg em 21 de julho de 2016]

o

7aprm , dou 16,
15 AGO 2016

Pagina 2 de 2



ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

Sdo Paulo, 19 de agosto de 2016
Ref. N2 77/2016

A

Fundac&o Cultural Palmares (FCP)

Departamento de Protegdo do Patriménio Afro-Brasileiro
Quadra 601 Norte — SGAN — Lote L — Ed. ATP.

CEP: 70.830-010 - Brasilia-DF

At.:  Sr. Rogério Rodrigues

Assunto: Comunidades Quilombolas — LT 500 kv Bacabeira — Pecém Il - Processo IBAMA:
02001.002976/2016-16

Empreendedor: ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. (CNPJ 24.624.490/0001-65)
Referéncia: Linha de Transmissdo 500 kV Bacabeira — Pecém Il

Anexos: (i) Tabela de distancia entre as comunidades Quilombolas e a LT; (i) Mapa de distancia
das comunidades Quilombolas em relagdo ao eixo do empreendimento (até 5 km); (iii)
CD com os arquivos digitais do empreendimento e comunidades Quilombolas a até 5
km da LT (shapefile e kmi).

Prezado Sr. Rogério,

Ao cumprimentar V.Sa., a ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A. “ARGO”, informa a esta Fundagdo,

que:

1- No dia 27/05/16 foi protocolada junto a esta Fundagdo carta emitida pela CEPIMA (antiga razdo
social da Argo) encaminhando a localizagdo do tragado do empreendimento LT 500 kV Bacabeira
— Pecém Il em formatos fisico (Mapa) e digital (Shapefile e kml) , informando os 35 municipios
interferidos pelo empreendimento e foi solicitada a informag&o sobre a presenca de Comunidades
Quilombolas nos municipios interferidos. A consulta visou subsidios ao estabelecimento da
metodologia que definiria quais comunidades seriam objeto de Estudo do Componente
Quilombola, nos termos da Convencdo n? 169 da OIT e em consonancia com a Fundacdo Cultural
Palmares — FCP.

2- Ap6s analises preliminares de informagdes e dados de cunho socioambiental, o projeto do
empreendimento foi aperfeicoado com a finalidade de reducdo de impactos negativos. Com essa
prerrogativa, vimos encaminhar a nova diretriz do tracado da LT, com extensdo aproximada de

1.150 km, e interse¢do com 44 municipios dos Estados do Maranhao, Piaui e Ceara.

'PROTOCOLO GE FFCBMI”
1v/4




ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

3-

Nesse contexto, foram identificados 03 (trés) municipios com presenca de Comunidades
Quilombolas certificadas ou em processo de certificacdo com distancias até 5km da nova diretriz
do empreendimento no banco de dados da FCP, quais Barreirinhas/MA, Rosario/MA e Santa
Rita/MA. Este (ltimo, apesar de ndo ser interceptado pelo empreendimento, possui uma
comunidade Quilombola a menos de 5km de distancia.

Diante do acima exposto, O anexo (i) apresenta uma Tabela com a lista de Comunidades
Quilombolas identificadas, os respectivos municipios assim como a distdncia entre as
comunidades e a LT; o anexo (ii) apresenta o Mapa de distancia das comunidades Quilombolas
em relagdo ao novo eixo do empreendimento (até 5 km), e o anexo (iii) apresenta um CD com os
arquivos digitais do empreendimento e comunidades Quilombolas com distincia até 5 km dalT
(shapefile e kml).

Desta forma, vimos solicitar manifestacdo desta Fundac&o no sentido de orientar a elaboracgdo de
futuros estudos, bem como as comunidades a serem consideradas. Assim, aguardamos desta

Fundacdo a orientagdo necessdria para conducio do processo de licenciamento.

Sem mais, colocamo-nos a disposigio, para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

Bruno de Rossi Chevalier

Diretor



ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.

Anexo (i)
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?F PA'.MARES MINISTERIO DA

FUNDAGAO CULTURAL CULTURA

G OV ERNO . ¥ DR WV RN\
4 LA20. Go U646 2oy - sc
ofFicioNe. 490 /GAB/FCP/MinC

Brasilia, 26 de setembro de 2016.

Ao Senhor

Marcelo Antonio Gongalves Souza

Diretor

CEPIMA Transmissora de Energia S.A.

Avenida Cidade Jardim, 803, 10° andar — Jardim Paulistano
S&o Paulo - SP

CEP: 01.453-000

Assunto: Linha de Transmissio S00Kv Bacabeira — Pecém 11

Prezado Senhor,

1. A Fundagéo Cultural Palmares, nos termos dos artigos 1° e 2° da Lei 7.668 de
22 de agosto de 1998, tem por finalidade promover a preservagio dos valores culturais,
sociais € econdmicos decorrentes da influéncia negra na formacéo da sociedade brasileira.

2. Conforme a Portaria Interministerial n° 60 de 24 de margo de 2015 e a
Instru¢do Normativa n® 01 da Fundagdo Cultural Palmares de 25 de margo de 2015, a
Fundagfo deverd se manifestar nos processos de licenciamento ambiental a partir da
solicitagdo formal do 6rgéo licenciador.

3. Nesse caso, encaminhamos aos senhores, copia do Oficio enviado ao IBAMA
por esta Fundagfo, no intuito de informa-los sobre os trAmites acerca de manifesta¢Ses nos
processos de licenciamento ambiental.

4, Reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideragdo e nos colocamos
a disposigéo para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Erivaldo Oliveira da Silva
Presidente
Fundagéo Cultural Palmares/MinC

Setor Comercial Sul - SCS — Quadra 02, Bloco C, n° 256 — Edificio Toufic — CEP 70.302-000 — Brasilia — DF
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?F PA'.MN!ES MINISTERIO DA

FUNDAGAO CULTURAL CULTURA
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Brasilia, 26 de setembro de 2016.

Ao Senhor

Rose Miriam Hofmann

Diretora de Licenciamento Ambiental

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Natuaris Renovéveis - IBAMA
SCEN Trecho 2, Ed. Sede do Ibama

Brasilia - DF

CEP: 70.818-900

Assunto: Linha de Transmisséio 500kV Bacabeira - Pecém 11
Maranhao, Piaui e Ceara

Prezado Senhor,

1. A Fundagéio Cultural Palmares, nos termos dos artigos 1° e 2° da Lei 7.668 de
22 de agosto de 1998, tem por finalidade promover a preservagdo dos valores culturais,
sociais e econdmicos decorrentes da influéncia negra na formac@o da sociedade brasileira.

2. Conforme a Portaria Interministerial n® 60 de 24 de marco de 2015 e a
Instru¢do Normativa n° 01 da Fundacfio Cultural Palmares de 25 de mar¢o de 2015, a
Fundagiio deverd se manifestar nos processos de licenciamento ambiental a partir da
solicitagdo formal do 6rgéo licenciador.

3. Nesse caso, encaminhamos a solicitagio da empresa CEPIMA Transmissora de
Energia S.A., que trata da implantagfo da Linha de Transmissdo SO0Kv Bacabeira — Pecém 1I,
para oficio dessa Secretaria a esta Fundagio Cultural Palmares, quanto a manifestagdo a
respeito existéncia de comunidades quilombolas nos municipios de abrangéncia do
empreendimento ou o nfo Obice ao prosseguimento dos estudos pretendidos, conforme
Portaria Interministerial e Instru¢io Normativa citadas.

4. Reiteramos nossos protestos de elevada estima e consideracdo e nos colocamos
a disposic8o para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente, ) '
_ L {
\\_ _ 7 ‘1

Erivaldo Oliveita
Presidente
Fundagdo Cultural Palmares/MinC

da Silva

Setor Comercial Sul — SCS — Quadra 02, Bloco C, n° 256 ~ Edificio Toufic — CEP 70.302-000 — Brasilia — DF
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